



Fjernvarme Fyn Produktion A/S

Havnegade 120
5000 Odense C
CVR-nr. 36474718

Årsrapport 2019

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
23.04.2020

Jan Kjeld Pedersen
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2019	10
Balance pr. 31.12.2019	11
Egenkapitalopgørelse for 2019	13
Pengestrømsopgørelse for 2019	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	21

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Fjernvarme Fyn Produktion A/S

Havnegade 120

5000 Odense C

CVR-nr.: 36474718

Hjemsted: Odense

Regnskabsår: 01.01.2019 - 31.12.2019

Bestyrelse

Anker Boye, formand

Christoffer Lilleholt, næstformand

Franz Jul Rohde

Frank Lundgren

Jens Pilholm

Jan Kauffmann

Direktion

Jan Strømvig, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Tværkajen 5

Postboks 10

5100 Odense

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

	2019 t.kr.	2018 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2015 t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	751.266	930.865	939.181	876.232	897.862
Bruttoresultat	108.688	126.745	125.833	119.418	159.421
Driftsresultat	89.128	94.264	92.413	86.627	97.337
Resultat af finansielle poster	(11.219)	(11.044)	(2.732)	(5.555)	(2.509)
Årets resultat	92.992	84.447	107.800	78.075	86.045
Balancesum	1.710.428	1.621.018	1.419.129	1.463.843	1.301.447
Investeringer i materielle aktiver	269.925	140.071	89.726	120.079	166.377
Egenkapital	306.247	250.944	232.481	718.836	703.668
Nøgletal					
Soliditetsgrad (%)	17,90	15,48	16,38	49,11	54,07

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Nøgletal er, bortset fra soliditetsgrad, udeladt som følge af, at selskabet er underlagt "hvile-i-sig-selv"-princippet.

Soliditetsgrad (%):

$\frac{\text{Egenkapital}}{\text{Balancesum}} * 100$

Balancesum

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at udøve virksomhed med produktion og salg af el og varme samt anden hermed forbundet virksomhed.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens omsætning i 2019 udgør 751,3 mio.kr. mod 930,9 mio.kr. sidste år. Resultatopgørelsen for 2019 udviser et overskud på 93 mio.kr. mod et overskud på 84,4 mio.kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på 306,2 mio.kr. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Virksomhedens drift er, for så vidt angår varmeomsætning, underlagt det særlige "hvile-i-sig-selv" princip i varmforsyningsloven, hvor resultatet tilbageføres eller opkræves hos kunderne ved overførsel til den akkumulerede over-/underdækning. Årets regulering ført som regulering på omsætning udgør en underdækning på 3.183 t.kr.

Virksomhedens resultatopgørelse viser et resultat for regnskabsåret 2019 på 77,9 mio.kr. før skat, hvilket er som forventet og skal ses som resultatet af en koncentreret indsats om konsolidering, et stærkt fokus på effektiv og sikker drift, og et øget fokus på optimering og levering af elrelaterede systemydelser.

Resultatet for regnskabsåret 2019 viser en fortsat konsolidering af selskabet. Virksomheden står nu stærkere rustet til fremtidens udfordringer. Udfordringer i form af sektorreguleringer, krav til lønsom drift. Der vil derfor fortsat være fokus på konsolidering, effektivisering og tidssvarende sikker drift.

Det kulfyrede anlæg

Senest i 2025 er det helt slut med at bruge kul hos Fjernvarme Fyn. Det kulfyrede anlæg udgør dog stadig den største produktionskapacitet og kan således ikke undværes i vinterhalvåret. Derfor har 2019 budt på en række markante tiltag, som ændrer anlæggets profil i en mere miljøvenlig retning.

Der tilføjes nu 10% olivenpiller på forsøgsbasis som supplement til kul. Det er et mere miljøvenligt brændsel, som sænker forbruget af kul med cirka 20.000 ton årligt.

Derudover køles komponenterne nu på en måde, så den afledte varme bliver til fjernvarme ved hjælp af varmepumper. Det reducerer tilførslen af energi til Odense Fjord med 7 MJ/s samtidig med, at varmeproduktionen stiger tilsvarende.

På samme vis bliver anlæggets kondensatorer nu kølet med returvand fra fjernvarmesystemet og ikke, som hidtil, med vand fra Odense Kanal. Det betyder en tilsvarende reduktion af den tilførte energi til Odense Fjord på 9 MJ/s til fordel for en øget varmeproduktion.

Det træflisfyrede anlæg

Det træflisfyrede anlægs fremtid er blevet diskuteret gennem længere tid på grund af byudviklingen i Dalum. Sidst på året blev det besluttet at fortsætte driften i endnu en sæson. Det giver først og fremmest en samlet CO₂-besparelse, fordi Dalum Kraftvarme primært erstatter produktion fra det kulfyrede anlæg. Samtidig sikrer det den eksisterende leverandørkæde af bæredygtig flis fra danske restprodukter. Endeligt skaber det ro for anlæggets loyale medarbejdere.

Det halmfyrede anlæg

På det halmfyrede anlæg er der under sommerrevisionen indbygget en ny forbrændingsrist samt der er ændret på fordelingen af forbrændingsluft i fyrrummet. Gevinsten har været en langt mere stabil drift samt langt lavere

emissionsværdier. Ombygningen har også øget anlæggets kapacitet.

Endelig er vilkårene for tilskud til anlægget faldet på plads. Det betyder et fortsat tilskud til elproduktion de næste 10 år.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er usikkerhed forbundet med værdiansættelsen af skrotningsforpligtelsen indregnet under regnskabsposten Andre hensatte forpligtelser. Der henvises til omtale i note 2.

Forventet udvikling

Regnskabsmæssigt forventes et positivt resultat for hele 2020.

Udfordringer i form af sektorreguleringer, krav til lønsom drift, kuludfasning og kølevandsbegrænsninger mv. er udfordringer, selskabet står overfor. Der er derfor løbende fokus på omstilling af produktion, konsolidering, effektivisering og tidssvarende sikker drift.

Særlige risici

Der er særlige risici for selskabet omkring udviklingen i markedspriserne for el, kul og CO₂.

Herudover vurderes der ikke at være risici ud over sædvanlige forekommende driftsrisici.

Redegørelse for samfundsansvar

Redegørelsen er tilgængelig på Fjernvarme Fyns hjemmeside. Redegørelsen kan tilgås via følgende link: www.fjernvarmefyn.dk/CSR2020

Redegørelse for det underrepræsenterede køn

Redegørelsen er tilgængelig på Fjernvarme Fyns hjemmeside. Redegørelsen kan tilgås via følgende link: www.fjernvarmefyn.dk/CSR2020

Resultatopgørelse for 2019

	Note	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Nettoomsætning	3	751.266	930.865
Produktionsomkostninger		(642.578)	(804.120)
Bruttoresultat		108.688	126.745
Administrationsomkostninger		(19.560)	(32.481)
Driftsresultat		89.128	94.264
Andre finansielle indtægter	6	89	318
Andre finansielle omkostninger	7	(11.308)	(11.362)
Resultat før skat		77.909	83.220
Skat af årets resultat	8	15.083	1.227
Årets resultat	9	92.992	84.447

Balance pr. 31.12.2019

Aktiver

	Note	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Erhvervede lignende rettigheder		0	3.641
Immaterielle aktiver	10	0	3.641
Grunde og bygninger		246.936	246.420
Produktionsanlæg og maskiner		722.531	658.514
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		921	320
Materielle aktiver under udførelse		191.795	96.377
Materielle aktiver	11	1.162.183	1.001.631
Andre værdipapirer og kapitalandele		725	636
Deposita		50	50
Finansielle aktiver	12	775	686
Anlægsaktiver		1.162.958	1.005.958
Råvarer og hjælpematerialer		125.174	216.715
Varebeholdninger		125.174	216.715
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		32.320	52.015
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		60.584	173.403
Andre tilgodehavender	13	0	44.411
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		12.043	1.271
Periodeafgrænsningsposter	14	6.060	408
Tilgodehavender		111.007	271.508
Likvide beholdninger		311.289	126.837
Omsætningsaktiver		547.470	615.060
Aktiver		1.710.428	1.621.018

Passiver

	Note	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Virksomhedskapital	15	100.000	100.000
Overført overskud eller underskud		156.247	100.944
Forslag til udbytte for regnskabsåret		50.000	50.000
Egenkapital		306.247	250.944
Andre hensatte forpligtelser	16	272.100	175.600
Hensatte forpligtelser		272.100	175.600
Gæld til realkreditinstitutter		739.224	663.930
Modtagne forudbetalinger fra kunder		58.793	63.644
Langfristede gældsforpligtelser	17	798.017	727.574
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	17	59.199	43.958
Reguleringsmæssige overdækninger	18	42.417	45.600
Modtagne forudbetalinger fra kunder		110.000	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		57.085	313.590
Anden gæld	19	64.498	61.146
Periodeafgrænsningsposter	20	865	2.606
Kortfristede gældsforpligtelser		334.064	466.900
Gældsforpligtelser		1.132.081	1.194.474
Passiver		1.710.428	1.621.018
Begivenheder efter balancedagen	1		
Usikkerhed ved indregning og måling	2		
Personaleomkostninger	4		
Af- og nedskrivninger	5		
Eventualaktiver	22		
Eventualforpligtelser	23		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	24		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	25		
Transaktioner med nærtstående parter	26		
Koncernforhold	27		

Egenkapitalopgørelse for 2019

	Virksomheds- kapital t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	100.000	100.944	50.000	250.944
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	(50.000)	(50.000)
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	12.311	0	12.311
Årets resultat	0	42.992	50.000	92.992
Egenkapital ultimo	100.000	156.247	50.000	306.247

Pengestrømsopgørelse for 2019

	Note	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Driftsresultat		89.128	94.264
Af- og nedskrivninger		109.372	83.461
Regulering af over- og underdækning		(3.183)	(4.590)
Ændringer i arbejdskapital	21	133.271	108.813
Pengestrømme vedrørende primær drift		328.588	281.948
Betalte finansielle omkostninger		(11.308)	(11.362)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		1.271	(44)
Pengestrømme vedrørende drift		318.551	270.542
Køb mv. af materielle aktiver		(269.925)	(140.070)
Køb af finansielle aktiver		0	(3.641)
Salg af finansielle aktiver		3.641	0
Forskydning i hensættelser		0	(3.454)
Tilgang materielle anlægsaktiver, skrotningsforpligtelse (ej kontant)		96.500	0
Pengestrømme vedrørende investeringer		(169.784)	(147.165)
Optagelse af lån		134.450	0
Afdrag på lån mv.		(43.915)	(36.300)
Udbetalt udbytte		(50.000)	(50.000)
Regulering af modtagne forudbetalinger		(4.850)	(4.866)
Pengestrømme vedrørende finansiering		35.685	(91.166)
Ændring i likvider		184.452	32.211
Likvider primo		126.837	94.626
Likvider ultimo		311.289	126.837
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		311.289	126.837
Likvider ultimo		311.289	126.837

Noter

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten. Udbruddet og spredningen af COVID-19 primo 2020 har ikke haft og forventes ikke at få væsentlig indvirkning på virksomhedens finansielle stilling og udvikling.

2 Usikkerhed ved indregning og måling

Opgørelsen af den regnskabsmæssige værdi af visse aktiver og forpligtelser kræver vurderinger, skøn og forudsætninger om fremtidige begivenheder. De foretagne skøn er baseret på historiske erfaringer og andre faktorer, som ledelsen vurderer forsvarlige efter omstændighederne, men som i sagens natur er behæftet med usikkerhed. Forudsætningerne kan være ufuldstændige og unøjagtige, og uventede begivenheder eller omstændigheder kan opstå.

Indregning og måling af hensatte forpligtelser til forventede fremtidige omkostninger til nedtagning og oprydning af produktionsanlæg mv. er forbundet med væsentlige usikkerheder især med henblik på det tidsmæssige perspektiv.

Fjernvarme Fyn Produktion A/S er forpligtet til at bortskaffe elproduktionsanlæg, som er skrottet efter forudgående tilladelse fra Energistyrelsen, jf. elforsyningslovens § 11, stk. 1, herunder at foretage den oprensning af forurening i henhold til enhver tid gældende miljølovgivning og fjernelse af andet affald og materialer på kraftværkspladsen, som er forårsaget af elproduktionen.

Det er ledelsens vurdering, at omkostninger til fjernelse af produktionsanlæg på Fynsværket samt Dalum Kraftvarme andrager 272.100 kr.

3 Nettoomsætning

	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
Elsalg	245.690	301.565
Varmesalg	472.163	513.867
Øvrige salgsindtægter	30.230	115.700
Årets over-/underdækning	3.183	(267)
Aktiviteter i alt	751.266	930.865

4 Personaleomkostninger

Medarbejdere i alle selskaber i Fjernvarme Fyn koncernen er ansat i Fjernvarme Fyn Service A/S.

5 Af- og nedskrivninger

	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
Afskrivninger på materielle aktiver	103.372	83.461
Nedskrivninger af materielle aktiver	6.000	0
	109.372	83.461

Afskrivninger indgår i produktions- og administrationsomkostninger.

6 Andre finansielle indtægter

	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
Renteindtægter i øvrigt	89	318
	89	318

7 Andre finansielle omkostninger

	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
Renteomkostninger i øvrigt	11.308	11.249
Valutakursreguleringer	0	113
	11.308	11.362

8 Skat af årets resultat

	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
Regulering vedrørende tidligere år	0	44
Refusion i sambeskatning	(15.083)	(1.271)
	(15.083)	(1.227)

9 Forslag til resultatdisponering

	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
Ordinært udbytte for regnskabsåret	50.000	50.000
Overført resultat	42.992	34.447
	92.992	84.447

10 Immaterielle aktiver

	Erhvervede lignende rettigheder t.kr.
Kostpris primo	3.641
Afgange	(3.641)
Kostpris ultimo	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0

11 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger t.kr.	Produktions- anlæg og maskiner t.kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.kr.	Materielle aktiver under udførelse t.kr.
Kostpris primo	274.636	906.967	2.174	96.377
Overførsler	0	350	(350)	0
Tilgange	9.845	163.694	966	111.880
Afgange	0	(12.000)	(120)	(16.462)
Kostpris ultimo	284.481	1.059.011	2.670	191.795
Af- og nedskrivninger primo	(28.216)	(248.452)	(1.854)	0
Overførsler	0	(350)	350	0
Årets afskrivninger	(9.329)	(93.678)	(365)	0
Tilbageførsel ved afgange	0	6.000	120	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(37.545)	(336.480)	(1.749)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	246.936	722.531	921	191.795

12 Finansielle aktiver

	Andre værdipapirer og kapital- andele t.kr.	Deposita t.kr.
Kostpris primo	741	50
Kostpris ultimo	741	50
Nedskrivninger primo	(105)	0
Dagsværdireguleringer	89	0
Nedskrivninger ultimo	(16)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	725	50

13 Andre tilgodehavender

	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Tilgodehavende moms	0	44.411
	0	44.411

14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgør forudbetalte omkostninger vedrørende 2020.

15 Virksomhedskapital

Selskabskapitalen udgør 100.000 t.kr. fordelt i aktier a nom. 1.000 kr. eller multipla heraf. Aktierne er ikke opdelt i klasser.

16 Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser vedrører skrotningsforpligtelse som omtalt i note 2.

	2019 t.kr.
Skrotningsforpligtelse	
Hensættelse pr. 01.01.2019	175.600
Regulering i året	96.500
Hensættelse pr. 31.12.2019	272.100

17 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2019 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2018 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2019 t.kr.	Restgæld efter 5 år 2019 t.kr.
Gæld til realkreditinstitutter	51.903	36.662	739.224	527.688
Modtagne forudbetalinger fra kunder	7.296	7.296	58.793	27.575
	59.199	43.958	798.017	555.263

18 Reguleringsmæssige overdækninger

Reguleringsmæssige overdækninger vedrører overdækning i henhold til varmforsyningsloven.

	2019 t.kr.
Reguleringsmæssige overdækninger, primo	45.600
Årets regulering	(3.183)
Reguleringsmæssige overdækninger, ultimo	42.417

19 Anden gæld

	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
Moms og afgifter	56.644	31.744
Afledte finansielle instrumenter	2.050	14.362
Anden gæld i øvrigt	5.804	15.040
	64.498	61.146

Finansielle kontrakter vedrører kontrakter til sikring af fremtidig elsalg, køb af CO2-kvoter og køb af kul. Pr. 31. december 2019 havde Fjernvarme Fyn Produktion A/S finansielle kontrakter til en samlet dagsværdi på 2.050 t.kr. Den samlede kontraktværdi beløber sig til 4.362 t.kr. til levering i perioden fra 2020 til 2021.

20 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter vedrører gevinst relateret til CO2-kontrakter.

21 Ændring i arbejdskapital

	2019	2018
	t.kr.	t.kr.
Ændring i varebeholdninger	91.541	(155.441)
Ændring i tilgodehavender	174.313	72.998
Ændring i leverandørgæld mv.	(132.583)	191.256
	133.271	108.813

22 Eventualaktiver

Negativ udskudt skat indregnes i overensstemmelse med anvendt regnskabspraksis i den udstrækning, det anses sandsynligt, at fremtidige skattepligtige indtægter vil kunne modsvare værdien af den negative udskudte skat. Værdien af udskudte skatteaktiver andrager i størrelsesordenen 190 mio.kr. og er ikke indregnet med værdien i balancen.

23 Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Fjernvarme Fyn Holding A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

24 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Fjernvarme Fyn Produktion A/S stiller garanti for Eminent A/S' gældsforpligtelser for 1.300 t.kr. Garantien er stillet i form af en pro rata-selvskyldnerkaution.

25 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Fjernvarme Fyn Holding A/S ejer alle aktier i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på dette. Odense Kommune og Nordfyns Kommune er ultimative ejere.

26 Transaktioner med nærtstående parter

	Andre nærtstående parter t.kr.
Salg af varer og ydelser til koncernforbundne selskaber	416.458
Køb af varer og ydelser fra koncernforbundne selskaber	211.438

27 Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:
Fjernvarme Fyn Holding A/S, Odense

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
Fjernvarme Fyn Holding A/S, Odense
